БАШҡОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ

ҺАУЛЫҠ ҺАҠЛАУ
МИНИСТРЛЫFЫ

Туҡай урамы, 23 йорт, Өфө ҡалаһы, 450002

РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН

МИНИСТЕРСТВО
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

ул. Тукаева, д. 23, г. Уфа, 450002

Тел. (347) 218-00-81, факс 218-00-62, e-mail: minzdrav@bashkortostan.ru

Бойороҡ

«___»__________ 2023 й. № ____

Приказ

«___»__________ 2023 г.

О внесении изменений в приказ Министерства здравоохранения Республики

Башкортостан от 29.03.2023 № 577-А «Об организации и проведении

серологического мониторинга состояния коллективного иммунитета населения

против управляемых инфекций в 2023 году в Республике Башкортостан»

В целях совершенствования системы организации серологических

исследований за состоянием коллективного иммунитета населения Республики

Башкортостан, п р и к а з ы в а ю:

 1. Внести изменение в приказ от 29.03.2023 № 577-А «Об организации и

проведении серологического мониторинга состояния коллективного иммунитета

населения против управляемых инфекций в 2023 году в Республике Башкортостан»,

изложив приложение № 1 в новой редакции согласно приложению к настоящему

приказу.

 2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителей

министра здравоохранения Республики Башкортостан по курируемым

направлениям.

Первый заместитель

министра

Г.Ф. Зиннурова

orgot11.mz
Пишущая машинка
06            04                                          653-А                 06           04

orgot11.mz
Пишущая машинка

                 Приложение № 1

                 к  приказу Минздрава РБ

                                     от ____________№___________

Территории/медицинские организации, возрастные группы и контингенты населения, подлежащие серологическим обследованиям

на иммунитет к дифтерии, коклюшу, столбняку в Республике Башкортостан в 2023 году

*Исследования проводятся в бактериологической лаборатории ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Республике  Башкортостан» (г.

Уфа). Сроки отбора сывороток: март-апрель 2023 г.

**Исследования проводятся в бактериологической лаборатории  межрайонного филиала ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в

Республике Башкортостан» в городах Кумертау, Сибай (г. Кумертау). Сроки отбора сывороток: март-апрель 2023 г.

***На иммунитет к коклюшу исследования проводятся только в 3-4 года, на дифтерию и столбняк  – во всех индикаторных возрастных

группах.

В индикаторные группы детей, подростков и взрослых нельзя включать лиц, переболевших дифтерией, коклюшем, столбняком, с

отсутствием сведений о прививках или не привитых, перенесших какое-либо заболевание за 1-1,5 месяца до обследования, привитых менее

3-х месяцев назад. В направлении в лабораторию у детей и взрослых указать прививочный анамнез (дата, серия).

Работы по серологическому мониторингу осуществляются в соответствии с требованиями МУ 3.1.2943-11 «Организация и проведение

серологического мониторинга состояния коллективного иммунитета к инфекциям, управляемым средствами специфической профилактики

(дифтерия, столбняк, коклюш, корь, краснуха, эпидемический паротит, полиомиелит, гепатит В)».

№

Территории/

медицинские организации

Всего Подлежащие контингенты

3-4 года,

имеющие 1

ревакцинац

ию***

16-17 лет,

имеющие 3

ревакцинаци

и

18 - 29 лет,

имеющие R

не менее 10

лет назад

30 – 39 лет,

имеющие

R  не менее

10 лет назад

40-49 лет,

имеющие  R

не менее 10

лет назад

50-59 лет,

имеющие  R

не менее 10

лет назад

60 и старше,

имеющие  R

не менее 10

лет назад

1

г. Уфа

(Орджоникидзевский

район)*

400 100 - 100 100 - 100 -

ГБУЗ РБ ГДКБ № 17

 г. Уфа
100 100 - - - - - -

ГБУЗ РБ ГКБ № 8 г. Уфа 300 - - 100 100 - 100 -

2 ГБУЗ РБ ГБ г. Кумертау** 400 100 100 - - 100 - 100

 ИТОГО: 800 200 100 100 100 100 100 100

orgot11.mz
Пишущая машинка
06.04.2023      653-А

orgot11.mz
Пишущая машинка